
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 보건의료기관 운영지원
단위: 보건기관 의료사업 지원 (단위:천원)

보건행정과 8,754,054 8,336,074 417,980

국 43,537 26,430 17,107

기 1,083,632 1,097,614 △13,982

도 1,833,192 1,826,786 6,406

군 5,793,693 5,385,244 408,449

보건의료기관 운영지원 5,698,303 5,273,990 424,313

국 7,000 3,500 3,500

도 1,522,843 1,522,003 840

군 4,168,460 3,748,487 419,973

보건기관 의료사업 지원 5,698,303 5,273,990 424,313

국 7,000 3,500 3,500

도 1,522,843 1,522,003 840

군 4,168,460 3,748,487 419,973

보건행정 운영 기본경비 518,118 369,600 148,518

201 일반운영비 369,382 361,782 7,600

02 공공운영비 340,588 332,988 7,600

○공공요금 및 제세 275,242 267,642 7,600

―각종 제세(자동차세 등) 및 수수료(폐기물
처리비 등) 9,600 2,000 7,600

405 자산취득비 140,918 0 140,918

01 자산및물품취득비 140,918 0 140,918

○특수구급차 140,918 0 140,918

보건의료원 청사관리 526,635 445,840 80,795

201 일반운영비 184,861 117,382 67,479

02 공공운영비 72,279 4,800 67,479

○건물 등 수시 수리수선
45,600 0 45,600

○공중보건의사 관사 수리수선 21,879 0 21,879

―공중보건의사 관사 정비
16,970 0 16,970

―안성보건지소 관사 바닥난방 필름 교체
4,909 0 4,909

401 시설비및부대비 13,316 0 13,316

01 시설비 13,316 0 13,316

○천장형 에어컨 설치 13,316 0 13,316

의사 진료활동 지원 398,400 203,400 195,000

101 인건비 350,400 179,400 171,000

02 기타직보수 350,400 179,400 171,000

○공중보건의사 업무활동 장려금(하반기) 171,000 0 171,000

―최우수 75,600 0 75,600

―우수 27,000 0 27,000

―양호 15,600 0 15,600

―보통 52,800 0 52,800

800,000원*12월

140,917,869원*1대

5,700,000원*8월

2,121,250원*8개소

98,180원*50㎡

6,658,000원*2대

1,800,000원*7명*6월

1,500,000원*3명*6월

1,300,000원*2명*6월

1,100,000원*8명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료기관 운영지원
단위: 보건기관 의료사업 지원 (단위:천원)

207 연구개발비 48,000 24,000 24,000

01 연구용역비 48,000 24,000 24,000

○임상연구비 48,000 24,000 24,000

가스열펌프(GHP) 저감장치 부착 사업 14,000 14,000 0

국 7,000 3,500 3,500

도 1,680 840 840

군 5,320 9,660 △4,340

401 시설비및부대비 14,000 14,000 0

국 7,000 3,500 3,500

도 1,680 840 840

군 5,320 9,660 △4,340

01 시설비 14,000 14,000 0

○가스열펌프 저감장치 설치
14,000 7,000 7,000

국 7,000 3,500 3,500

도 1,680 840 840

군 5,320 2,660 2,660

○가스열펌프 저감장치 설치(군비추가)
0 7,000 △7,000

건강증진 1,813,583 1,827,115 △13,532

국 36,537 22,930 13,607

기 697,892 716,190 △18,298

도 273,317 267,751 5,566

군 805,837 820,244 △14,407

질병예방 713,019 692,967 20,052

국 13,198 3,965 9,233

기 235,778 234,385 1,393

도 80,862 71,436 9,426

군 383,181 383,181 0

재난의료 신속대응반 운영 지원 1,990 1,990 0

국 0 1,393 △1,393

기 1,393 0 1,393

군 597 597 0

201 일반운영비 1,490 1,490 0

국 0 1,043 △1,043

기 1,043 0 1,043

군 447 447 0

01 사무관리비 1,490 1,490 0

○재난의료 신속대응반 운영비 및 교육비
1,490 1,490 0

국 0 1,043 △1,043

기 1,043 0 1,043

군 447 447 0

307 민간이전 500 500 0

4,000,000원*1명*12월

3,500,000원*4대

0원

372,500원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강증진
단위: 질병예방 (단위:천원)

국 0 350 △350

기 350 0 350

군 150 150 0

01 의료 및 회복비 500 500 0

○재난의료 신속대응반 소모품
500 500 0

국 0 350 △350

기 350 0 350

군 150 150 0

국가 결핵예방 지원 11,554 11,554 0

기 5,777 5,777 0

도 1,367 1,367 0

군 4,410 4,410 0

307 민간이전 9,006 9,866 △860

기 4,503 4,933 △430

도 1,180 1,309 △129

군 3,323 3,624 △301

05 민간위탁금 0 860 △860

○결핵환자 가족접촉자 검진비 예탁금(국민
건강보험공단) 0 860 △860

기 0 430 △430

도 0 129 △129

군 0 301 △301

308 자치단체등이전 860 0 860

기 430 0 430

도 129 0 129

군 301 0 301

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 860 0 860

○결핵환자 가족접촉자 검진비 예탁금(국민
건강보험공단) 860 0 860

기 430 0 430

도 129 0 129

군 301 0 301

코로나19 격리입원치료비 지원 18,852 0 18,852

국 9,426 0 9,426

도 9,426 0 9,426

307 민간이전 18,852 0 18,852

국 9,426 0 9,426

도 9,426 0 9,426

01 의료 및 회복비 18,852 0 18,852

○코로나19 격리입원치료비 지원
18,852 0 18,852

국 9,426 0 9,426

도 9,426 0 9,426

100,000원*5종

0원

43,000원*20명

1,178,250원*16명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강증진
단위: 질병예방 (단위:천원)

코로나19 양성자 조사감시 지원 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

307 민간이전 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

01 의료 및 회복비 1,200 0 1,200

○코로나19 양성자 조사감시 지원
1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

건강증진 지원 191,137 195,297 △4,160

기 85,899 85,899 0

도 22,280 23,530 △1,250

군 82,958 85,868 △2,910

경로당 노인 건강관리 17,000 21,160 △4,160

도 5,100 6,350 △1,250

군 11,900 14,810 △2,910

201 일반운영비 17,000 21,160 △4,160

도 5,100 6,350 △1,250

군 11,900 14,810 △2,910

03 행사운영비 17,000 21,160 △4,160

○경로당 노인건강 프로그램 17,000 21,160 △4,160

―교육 및 운영물품
3,000 2,960 40

도 900 890 10

군 2,100 2,070 30

―강사료 14,000 18,200 △4,200

도 4,200 5,460 △1,260

군 9,800 12,740 △2,940

통합 건강증진 사업지원 258,661 258,171 490

국 17,465 17,465 0

기 80,960 80,715 245

도 19,234 19,234 0

군 141,002 140,757 245

지역사회 중심재활 서비스 34,930 34,930 0

국 17,465 17,465 0

도 3,493 3,493 0

군 13,972 13,972 0

101 인건비 34,930 34,930 0

국 17,465 17,465 0

도 3,493 3,493 0

군 13,972 13,972 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 34,930 0 34,930

○지역사회 중심재활 전문인력 인건비 34,930 0 34,930

―기본급 21,330 0 21,330

300,000원*4월*1개소

7,500원*20명*20개소

70,000원*10회*20개소

2,370,000원*1명*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강증진
단위: 통합 건강증진 사업지원 (단위:천원)

국 10,665 0 10,665

도 2,133 0 2,133

군 8,532 0 8,532

―급식비 1,260 0 1,260

국 630 0 630

도 126 0 126

군 504 0 504

―교통비 540 0 540

국 270 0 270

도 54 0 54

군 216 0 216

―위험수당 450 0 450

국 225 0 225

도 45 0 45

군 180 0 180

―기말수당 5,925 0 5,925

국 2,962 0 2,962

도 593 0 593

군 2,370 0 2,370

―명절휴가비 1,422 0 1,422

국 711 0 711

도 142 0 142

군 569 0 569

―시간외근무수당
3,501 0 3,501

국 1,751 0 1,751

도 350 0 350

군 1,400 0 1,400

―연차유급휴가수당
502 0 502

국 251 0 251

도 50 0 50

군 201 0 201

04 기간제근로자등보수 0 34,930 △34,930

○지역사회 중심재활 전문인력 인건비 0 34,930 △34,930

―기본급 0 27,000 △27,000

국 0 13,500 △13,500

도 0 2,700 △2,700

군 0 10,800 △10,800

―명절휴가비 0 2,700 △2,700

국 0 1,350 △1,350

도 0 270 △270

군 0 1,080 △1,080

―시간외근무수당 0 485 △485

140,000원*1명*9월

60,000원*1명*9월

50,000원*1명*9월

1,185,000원*1명*5월

1,422,000원*1명*1월

19,450원*1명*9월*20시간

100,292원*1명*5일

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강증진
단위: 통합 건강증진 사업지원 (단위:천원)

국 0 242 △242

도 0 49 △49

군 0 194 △194

―여비 0 480 △480

국 0 240 △240

도 0 48 △48

군 0 192 △192

―연차유급휴가수당 0 431 △431

국 0 216 △216

도 0 43 △43

군 0 172 △172

―보험료(4대보험) 0 3,834 △3,834

국 0 1,917 △1,917

도 0 383 △383

군 0 1,534 △1,534

만성질환관리 전문인력 교육훈련 2,676 2,470 206

기 1,338 1,235 103

군 1,338 1,235 103

201 일반운영비 2,676 2,470 206

기 1,338 1,235 103

군 1,338 1,235 103

01 사무관리비 2,676 2,470 206

○만성질환관리사업 전문인력 교육비
2,676 2,470 206

기 1,338 1,235 103

군 1,338 1,235 103

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육 1,836 1,552 284

기 918 776 142

군 918 776 142

201 일반운영비 1,836 1,552 284

기 918 776 142

군 918 776 142

01 사무관리비 1,836 1,552 284

○지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육비 1,836 1,552 284

기 918 776 142

군 918 776 142

치매 및 정신보건사업 650,766 680,680 △29,914

국 5,874 1,500 4,374

기 295,255 315,191 △19,936

도 150,941 153,551 △2,610

군 198,696 210,438 △11,742

치매안심센터 운영 지원 302,132 307,526 △5,394

0원

0원

0원

2,676,000원*1명

1,836,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강증진
단위: 치매 및 정신보건사업 (단위:천원)

기 241,705 246,021 △4,316

군 60,427 61,505 △1,078

201 일반운영비 211,665 209,360 2,305

기 169,331 167,487 1,844

군 42,334 41,873 461

03 행사운영비 153,385 151,080 2,305

○치매인식개선 사업 14,605 12,300 2,305

―치매인식개선 행사(치매극복의 날, 걷기
대회 등) 9,880 7,800 2,080

기 7,904 6,240 1,664

군 1,976 1,560 416

―치매인식개선 홍보 4,725 4,500 225

기 3,780 3,600 180

군 945 900 45

307 민간이전 74,160 81,859 △7,699

기 59,328 65,488 △6,160

군 14,832 16,371 △1,539

01 의료 및 회복비 74,160 81,859 △7,699

○치매등록환자 조호물품 0 66,499 △66,499

―기저귀 사용자용 0 23,236 △23,236

기 0 18,589 △18,589

군 0 4,647 △4,647

―기저귀 미사용자용 0 43,263 △43,263

기 0 34,611 △34,611

군 0 8,652 △8,652

○치매등록환자 조호물품
58,800 0 58,800

기 47,040 0 47,040

군 11,760 0 11,760

중증치매노인 등 공공후견 지원 사업 0 1,400 △1,400

기 0 1,120 △1,120

군 0 280 △280

201 일반운영비 0 1,400 △1,400

기 0 1,120 △1,120

군 0 280 △280

01 사무관리비 0 1,400 △1,400

○공공후견 사업 홍보 0 400 △400

기 0 320 △320

군 0 80 △80

○공공후견 심판절차 비용 및 후견인 활동 지
원 0 1,000 △1,000

기 0 800 △800

군 0 200 △200

통합정신건강증진 사업 56,000 85,000 △29,000

7,600원*1,300명

4,500원*1,050명

0원

0원

14,700원*200명*20종

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강증진
단위: 치매 및 정신보건사업 (단위:천원)

기 28,000 42,500 △14,500

도 5,600 8,500 △2,900

군 22,400 34,000 △11,600

201 일반운영비 34,218 63,218 △29,000

기 17,109 31,609 △14,500

도 3,422 6,322 △2,900

군 13,687 25,287 △11,600

01 사무관리비 10,750 15,500 △4,750

○무인정신건강검진기 운영물품
300 1,500 △1,200

기 150 750 △600

도 30 150 △120

군 120 600 △480

○정신건강사업 홍보 리플릿 0 2,000 △2,000

기 0 1,000 △1,000

도 0 200 △200

군 0 800 △800

○농약안전보관함 보급 10,450 12,000 △1,550

기 5,225 6,000 △775

도 1,045 1,200 △155

군 4,180 4,800 △620

03 행사운영비 22,268 46,518 △24,250

○생애주기별 마음건강 사업(노인, 청장년,
장애인) 8,120 16,849 △8,729

기 4,060 8,424 △4,364

도 812 1,685 △873

군 3,248 6,740 △3,492

○아동청소년 정신건강증진 사업 10,246 17,001 △6,755

―아동, 청소년 5,187 7,553 △2,366

기 2,594 3,776 △1,182

도 519 755 △236

군 2,074 3,022 △948

―유관기관 종사자 348 498 △150

기 174 250 △76

도 35 50 △15

군 139 198 △59

―정신건강 인식개선 캠페인
2,511 6,750 △4,239

기 1,255 3,375 △2,120

도 251 675 △424

군 1,005 2,700 △1,695

○동네의원 마음이음 사업 운영물품
560 920 △360

기 280 460 △180

300,000원*1대

0원

209,000원*50개

4,000원*2,030명

5,700원*910명

5,800원*60명

3,100원*270명*3회

70,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강증진
단위: 치매 및 정신보건사업 (단위:천원)

도 56 92 △36

군 224 368 △144

○생명사랑 녹색마을 조성 2,832 9,948 △7,116

―현판 제작 0 348 △348

기 0 174 △174

도 0 35 △35

군 0 139 △139

―정신건강 프로그램
2,832 9,600 △6,768

기 1,416 4,800 △3,384

도 283 960 △677

군 1,133 3,840 △2,707

○생명사랑 실천업소 관리
510 1,800 △1,290

기 255 900 △645

도 51 180 △129

군 204 720 △516

정신질환자 치료비 지원 사업 4,100 3,000 1,100

국 2,050 1,500 550

군 2,050 1,500 550

307 민간이전 4,100 3,000 1,100

국 2,050 1,500 550

군 2,050 1,500 550

01 의료 및 회복비 4,100 3,000 1,100

○정신질환자 치료비 지원
4,100 3,000 1,100

국 2,050 1,500 550

군 2,050 1,500 550

마음투자 지원사업 4,780 0 4,780

국 3,824 0 3,824

도 290 0 290

군 666 0 666

308 자치단체등이전 4,780 0 4,780

국 3,824 0 3,824

도 290 0 290

군 666 0 666

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,780 0 4,780

○마음투자 지원사업비 예탁금 지급(한국사
회보장정보원) 4,780 0 4,780

국 3,824 0 3,824

도 290 0 290

군 666 0 666

행정운영경비(보건행정과) 876,308 870,914 5,394

기 385,740 381,424 4,316

0원

17,700원*20명*8개소

30,000원*17개소

512,500원*8명

597,500원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

도 37,032 37,032 0

군 453,536 452,458 1,078

인력운영비 724,184 718,790 5,394

기 385,740 381,424 4,316

도 37,032 37,032 0

군 301,412 300,334 1,078

치매안심센터 인력 지원 196,873 191,479 5,394

기 157,499 153,183 4,316

군 39,374 38,296 1,078

101 인건비 196,873 191,479 5,394

기 157,499 153,183 4,316

군 39,374 38,296 1,078

03 공무직(무기계약)근로자보수 196,873 191,479 5,394

○치매안심센터 전문인력 171,401 167,042 4,359

―기본급 105,310 103,920 1,390

기 84,250 83,136 1,114

군 21,060 20,784 276

―기말수당 26,328 25,992 336

기 21,062 20,794 268

군 5,266 5,198 68

―명절휴가비 10,528 10,392 136

기 8,422 8,314 108

군 2,106 2,078 28

―시간외근무수당
12,485 9,988 2,497

기 9,988 7,990 1,998

군 2,497 1,998 499

○치매안심센터 전문인력(7개월) 25,472 24,437 1,035

―기본급 15,311 14,805 506

기 12,249 11,844 405

군 3,062 2,961 101

―기말수당 4,376 4,232 144

기 3,501 3,385 116

군 875 847 28

―명절휴가비 1,313 1,269 44

기 1,050 1,015 35

군 263 254 9

―시간외근무수당
1,764 1,426 338

기 1,411 1,141 270

군 353 285 68

―연차유급휴가수당
468 465 3

기 374 372 2

2,193,950원*4명*12월

1,097,000원*4명*6월

1,316,000원*4명*2월

21,675원*4명*12월*12시간

2,187,200원*1명*7월

1,094,000원*1명*4월

1,312,300원*1명*1월

21,000원*1명*7월*12시간

93,500원*1명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

군 94 93 1

재무활동(보건행정과) 365,860 364,055 1,805

보전지출 365,860 364,055 1,805

반환금 기타 365,860 364,055 1,805

802 반환금기타 365,860 364,055 1,805

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,977 1,172 1,805

○집행잔액(통합정신건강증진사업, 자살예방
심리치유지원사업) 2,974 1,170 1,804

○이자발생액(통합정신건강증진사업, 자살예
방 심리치유지원사업) 3 2 1

2,973,300원

2,970원


